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ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

Số:             /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày       tháng      năm 2025

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý I năm 2025

và phương hướng, nhiệm vụ công tác quý II năm 2025 

Kính gửi: 
- UBND tỉnh Đồng Nai;
- Thanh tra tỉnh Đồng Nai;
- Thường trực Thành ủy.

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU 
CỰC

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 
pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm 
của bộ, ngành, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 
trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc 
thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai 
thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp 
trên trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Để tiếp tục tăng cường trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
thành phố và chủ tịch UBND các phường, xã trên địa bàn; đồng thời thực hiện 
có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thuộc phạm vi quản lý 
theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà 
nước. Trong quý I/2025, UBND thành phố đã ban hành các văn bản để lãnh đạo, 
chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, 
chống tham nhũng, tiêu cực, gồm:

- Văn bản số 21128/UBND-THNC ngày 6/12/2024 của UBND thành phố 
Biên Hoà về hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập năm 2024;

- Quyết định số 6449/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 của UBND thành phố 
Biên Hoà về phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập tại 
các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố Biên Hoà năm 2024;

- Kế hoạch số 22826/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND thành phố 
Biên Hoà về việc triển khai thực hiện công khai bản kê khai tài sản thu nhập 
năm 2024;
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- Văn bản số 797/UBND-THNC ngày 15/01/2025 của UBND thành phố 
Biên Hoà về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo Tết Nguyên đán Ất Tỵ 
2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;

- Văn bản số 1277/UBND-THNC ngày 24/01/2025 của UBND thành phố 
Biên Hoà về việc theo dõi, nắm tình hình việc tặng quà, nhận quà tặng và sử 
dụng tài sản công không đúng quy định trong dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 
2025;

- Kế hoạch số 1361/UBND-THNC ngày 28/01/2025 của UBND thành phố 
Biên Hoà về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và Chương trình hành 
động về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn thành phố năm 2025; 

- Kế hoạch số 1361/KH-UBND ngày 28/01/2025 của UBND thành phố 
Biên Hoà về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chương trình hành 
động về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn thành phố Biên Hoà 
năm 2025.

- Văn bản số 1516/UBND-THNC ngày 7/2/2025 của UBND thành phố 
Biên Hoà về việc kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính (đợt 1/2025);

- Văn bản số 2654/UBND-THNC ngày 27/02/2025 của UBND thành phố 
về tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thành 
phố Biên Hoà;

- Kế hoạch số 2709/KH-UBND ngày 27/02/2025 của UBND thành phố về 
tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng trên địa 
bàn thành phố Biên Hoà năm 2025;

- Kế hoạch số 2983/KH-UBND ngày 5/3/2025 của UBND thành phố Biên 
Hoà về thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên 
chức trên địa bàn thành phố Biên Hoà;

- Kế hoạch số 2968/KH-UBND ngày 5/3/2025 của UBND thành phố Biên 
Hoà về thực hiện kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thành 
phố năm 2025;

- Kế hoạch số 2969/KH-UBND ngày 5/3/2025 cảu UBND thành phố Biên 
Hoà về kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ 
quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Biên Hoà năm 2025. 

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thực hiện 
Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ, 
chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 18596/KH-UBND ngày 22/11/2023 của 
UBND thành phố Biên Hoà về tổ chức thực hiện Nghị quyết 168/NQ-CP ngày 
10/11/2023 của Chính phủ ban hành chiến lược Quốc gia phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Biên Hoà. 
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c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp 
luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến 
nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp: Không.

d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công 
tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tình hình hoạt động của các cơ quan 
chuyên trách về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (nếu có cơ quan, đơn vị 
chuyên trách)

- Lãnh đạo phụ trách trực tiếp, chỉ đạo về công tác phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực là Chủ tịch UBND thành phố Biên Hoà. 

- Phân công đơn vị Thanh tra thành phố là cơ quan tham mưu, giúp Chủ 
tịch UBND thành phố quản lý nhà nước trong công tác phòng, chống tham 
nhũng tiêu cực trên địa bàn thành phố.

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 
chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, 
chống tham nhũng, tiêu cực gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 
15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Kết quả trong quý I/2025, Hội đồng phối hợp 
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố đã phối hợp với các cơ quan, 
đơn vị và UBND 25 phường, xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của 
pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, các văn bản liên quan thông 
qua hình thức họp giao ban đầu tuần đến 1.019 lượt người tham dự (CBCCVC là 
120 lượt; Đảng viên là 262 lượt; nhân dân 637 lượt) và qua hệ thống bản tin, loa 
đài (lồng ghép với các nội dung khác) đến Nhân dân trên địa bàn với thời lượng 
330phút/29 lượt phát thanh. Bên cạnh đó, Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể 
thao thành phố đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến 32 tin, bài, qua hệ thống đài 
truyền thanh, truyền hình với thời lượng 690 phút (10 tin x 1 phút = 10 phút x 3 
lần/ngày = 30 phút, 22 bài tư liệu x 10 phút = 220 phút x 3 lần/ngày = 660 phút) 
liên quan đến các nội dung, như: Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; 
Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; Chỉ thị số 10-
CT/TTg ngày 22/4/2019 về tăng cường xử lý ngăn chặn có hiệu quả tình trạng 
nhũng nhiễu gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công 
việc; Quy định số 32-QĐ/TW ngày 16/9/2021 của Bộ Chính trị về chức năng, 
nhiệm vụ quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban chỉ đạo Trung 
ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW 
ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tiêu cực; Chỉ thị 
số 30-CT-TTg ngày 30/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về các giải pháp nâng 
cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh cải cách hành chính để 
ngày càng phục vụ tốt hơn cho người dân; một số tiết mục trong chương trình 
thời sự hàng ngày để chuyển tải các nội dung liên quan công tác phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực;... 

- Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 03/9/2009 của UBND tỉnh về 
việc đưa nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành 
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tiết kiệm chống lãng phí vào chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; 
Trong quý I/2025, Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị thành phố đã tổ chức 1 lớp 
học triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí (lồng ghép chương trình bồi dưỡng kiến thức đảng viên mới trên 
địa bàn thành phố) cho 102 CBCCVC là đảng viên dự bị tham dự.

e) Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về về phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực (số cuộc thanh tra, kết quả phát hiện và xử lý vi phạm qua 
thanh tra)

Triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh 
Đồng Nai (Quyết định số 3766/QĐ-UBND ngày 10/12/2024) tại Văn bản số 
22194/UBND-THNC ngày 21/12/2024 của UBND thành phố Biên Hoà. Trong 
quý I/2025, Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra đã triển khai thực hiện là 03 cuộc 
tại 04 đơn vị (kỳ trước chuyển sang là 02 cuộc, triển khai mới trong kỳ là 01 
cuộc); trong đó: triển khai theo kế hoạch là 0 cuộc; triển khai đột xuất 03 cuộc. 
Kết quả: Đã có kết luận 03 cuộc, cụ thể: 

- Các cuộc thanh tra, kiểm tra đã có kết luận (03 cuộc):
+ Kiểm tra việc xác nhận hồ sơ bồi thường, hỗ trợ tại Dự án thành phần 1 

thuộc dự án đầu tư xây dựng đường bộ Cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu giai đoạn 
1 - đoạn qua phường Phước Tân, thành phố Biên Hòa (đột xuất). Đoàn kiểm tra 
có báo cáo kết quả kiểm tra số 81/BC-ĐKT ngày 29/10/2024. Chủ tịch UBND 
thành đã ban hành Kết luận số 68/KL-UBND ngày 22/01/2025.

+ Kiểm tra về công tác tổ chức hoạt động và quản lý tài chính đối với 
Trường Tiểu học Tân Cang (đột xuất). Ngày 23/12/2024, Chủ tịch UBND 
thành phố có Kết luận kiểm tra số 1700/KL-UBND chỉ đạo xử lý kết quả kiểm 
tra.

+ Kiểm tra trách nhiệm trong công tác quản lý đất đai và xây dựng tại 
phường Phước Tân và phường Tam Phước (đột xuất). Đoàn kiểm tra có báo 
cáo kết quả kiểm tra số 03/BC-ĐKT ngày 18/02/2025. Chủ tịch UBND thành 
phố đã ban hành Kết luận số 126/KL-UBND ngày 18/02/2025.

Qua công tác thanh tra, chưa phát hiện trường hợp vi phạm tham nhũng, 
tiêu cực.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 
quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động
- Các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND phường, xã tiếp tục thực hiện 

việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy 
định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các quy định của pháp 
luật có liên quan. 

- Ngoài ra, thực hiện công khai trên Cổng thông tin điện tử của UBND 
thành phố về các nội dung phải công khai, như: Văn bản triển khai thực hiện 
Quyết định thanh tra năm 2025 của UBND tỉnh; Kế hoạch công tác phòng, 
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chống tham nhũng, tiêu cực và thực hiện Chương trình hành động về phòng, 
chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 trên địa bàn thành phố; Bản đồ quy hoạch 
sử dụng đất đến năm 2030 thành phố Biên Hòa; công bố công khai dự toán thu 
ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ chi ngân 
sách địa phương năm 2025 trên địa bàn thành phố Biên Hòa,...

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ
- Thực hiện quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Chỉ 

thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí; theo chức năng, nhiệm vụ pháp luật quy định, các 
phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thành phố và UBND phường, xã căn cứ quy định 
của Luật Ngân sách Nhà nước, Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 
của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế 
và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước (Nghị định số 
117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 
số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ), Nghị định số 
60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự 
nghiệp công lập để xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, (hoặc) xây dựng dự toán 
thu - chi theo đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn do Nhà nước ban hành, làm căn 
cứ để thực hiện nhiệm vụ chi theo quy định. 

- Bên cạnh đó, UBND thành phố ban hành Văn bản số 797/UBND-THNC 
ngày 15/01/2025 triển khai, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm việc 
tổ chức tổng kết công tác năm và triển khai nhiệm vụ năm mới trên tinh thần tiết 
kiệm và đúng quy định pháp luật. Trong quý I/2025, chưa phát hiện có trường 
hợp vi phạm.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:
* Việc thực hiện quy tắc ứng xử: 
- UBND thành phố tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện quy tắc ứng xử 

đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý. 
- Ngày 20/01/2024, UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 1063/KH-

UBND về việc kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, trách 
nhiệm thực thi công vụ, nhiệm vụ năm 2025; đồng thời, Chủ tịch UBND thành 
phố ban hành Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 thành lập Đoàn 
kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, trách nhiệm thực thi 
công vụ, nhiệm vụ năm 2025. UBND thành phố đã tổ chức kiểm tra tại 17/25 
địa phương. Qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm đến mức xử lý kỷ 
luật. 

* Việc tặng quà và nhận quà tặng:
- UBND thành phố triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm quy định Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 
01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tiêu cực và Nghị định 
số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng liên quan đến quy định về 
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việc tặng quà và nhận quà tặng đến các phòng, ban, đơn vị thành phố và UBND 
phường, xã.

- Ban hành Văn bản số 797/UBND-THNC ngày 15/01/2025 về việc theo 
dõi, nắm tình hình việc tặng quà, nhận quà tặng và sử dụng tài sản công không 
đúng quy định trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, theo đó chỉ đạo thủ 
trưởng các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thành phố và chủ tịch UBND 25 
phường, xã thực hiện đúng quy định pháp luật về việc tặng quà, nhận quà tặng, 
xử lý quà tặng và việc sử dụng tài chính công, tài sản công. 

- Trong quý I/2025 chưa phát hiện có trường hợp vi phạm.
d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 

quyền hạn:
Các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND phường, xã tiếp tục thực hiện 

việc chuyển đổi vị trí công tác theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng 
năm 2018, Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ và các văn 
bản hướng dẫn theo ngành, lĩnh vực của các bộ, ngành, địa phương. Trong quý 
I/2025 chưa có trường hợp thực hiện chuyển đổi vị trí công tác.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 
trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

* Việc thực hiện cải cách hành chính:
- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính nhằm xây dựng nền hành 

chính hiện đại, chuyên nghiệp, công khai, minh bạch, nâng cao hiệu quả giải 
quyết thủ tục hành chính; hoàn thiện tổ chức bộ máy, nâng cao trách nhiệm giải 
trình, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải thiện mức độ hài 
lòng của người dân. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động cơ quan nhà 
nước, cung cấp dịch vụ công đảm bảo tính liên thông, đồng bộ, thống nhất góp 
phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

* Việc ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý:
Tăng cường đẩy mạnh việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản để xử lý, 

điều hành công việc; sử dụng chữ ký số để xác thực văn bản điện tử. Triển khai 
và ứng dụng các cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ công tác quản lý nhà nước, 
ứng dụng phục vụ người dân, doanh nghiệp, như: Phần mềm quản lý hộ tịch, đất 
đai, đăng ký kinh doanh,…

* Việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt: 
- UBND thành phố Biên Hòa ban hành Văn bản số 397/UBND-KTNS ngày 

10/01/2023 về việc triển khai thực hiện số Kế hoạch 03/KH-UBND ngày 
06/01/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về triển khai thực Đề án phát triển thanh 
toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025.

- Đến nay, đã có 183 cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện thanh toán tiền 
lương qua tài khoản (thẻ ATM), còn 01 đơn vị đặc thù (Ban liên lạc các chiến sĩ 
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bị địch bắt tù đày) và một số cán bộ phường, xã (phường Tam Hòa, Tân Hiệp, 
Hiệp Hòa, Tân Hòa, Long Bình, Bình Đa, Tân phong, Hóa An, Tam Hiệp, Bửu 
Long, Phước Tân, Thống Nhất, Long Bình Tân) nghỉ hưu theo Quyết định số 
111/HĐBT ngày 13/10/1981 của Hội đồng Bộ trưởng do tuổi cao, sức yếu, đi lại 
khó khăn nên không thực hiện các giao dịch qua thẻ ATM.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về thanh toán không dùng tiền mặt, sử 
dụng hồ sơ, hóa đơn điện tử, …; các khoản chi từ 5.000.000 đồng trở lên và các 
khoản chi về tiền điện, nước, điện thoại, tiền vệ sinh đều thực hiện chuyển 
khoản.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người 
có chức vụ, quyền hạn

- Thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính 
phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 
quan, tổ chức, đơn vị; UBND thành phố ban hành Văn bản số 21128/UBND-
THNC ngày 6/12/2024 triển khai, hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 
trên địa bàn thành phố thuộc phạm vi quản lý; Kế hoạch số 22826/KH-UBND 
ngày 31/12/2024 của UBND thành phố Biên Hoà về việc triển khai thực hiện 
công khai bản kê kai tài sản, thu nhập năm 2024. 

- Kết quả có tổng số 680 trường hợp thực hiện kê khai tài sản, thu nhập 
trong năm 2024. Trong đó: Kê khai tài sản, thu nhập hàng năm là 612 người, Kê 
khai tài sản, thu nhập bổ sung là 39 người, Kê khai tài sản thu nhập lần đầu là 29 
người (Bàn giao cho Thanh tra tỉnh 222 bản kê khai, bàn giao cho Uỷ ban kiểm 
tra Thành uỷ 458 bản kê khai). Đến nay, chưa phát hiện vi phạm về kê khai tài 
sản, thu nhập.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị
Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tải sản 

tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo:
a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra 

và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý:
Các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND phường, xã tiếp tục tăng cường 

công tác tự kiểm tra nội bộ; chưa phát hiện có hành vi tham nhũng, tiêu cực xảy 
ra.

b) Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham 
nhũng qua hoạt động thanh tra:

Trong quý I/2025, Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra đã triển khai thực hiện 
là 03 cuộc tại 04 đơn vị (kỳ trước chuyển sang là 02 cuộc, triển khai mới trong 
kỳ là 01 cuộc); trong đó: triển khai theo kế hoạch là 0 cuộc; triển khai đột xuất 
03 cuộc. Kết quả: Đã có kết luận 03 cuộc, cụ thể: 

- Các cuộc thanh tra, kiểm tra đã có kết luận (03 cuộc):
+ Kiểm tra việc xác nhận hồ sơ bồi thường, hỗ trợ tại Dự án thành phần 1 

thuộc dự án đầu tư xây dựng đường bộ Cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu giai đoạn 
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1 - đoạn qua phường Phước Tân, thành phố Biên Hòa (đột xuất). Đoàn kiểm tra 
có báo cáo kết quả kiểm tra số 81/BC-ĐKT ngày 29/10/2024. Chủ tịch UBND 
thành đã ban hành Kết luận số 68/KL-UBND ngày 22/01/2025.

+ Kiểm tra về công tác tổ chức hoạt động và quản lý tài chính đối với 
Trường Tiểu học Tân Cang (đột xuất). Ngày 23/12/2024, Chủ tịch UBND 
thành phố có Kết luận kiểm tra số 1700/KL-UBND chỉ đạo xử lý kết quả kiểm 
tra.

+ Kiểm tra trách nhiệm trong công tác quản lý đất đai và xây dựng tại 
phường Phước Tân và phường Tam Phước (đột xuất). Đoàn kiểm tra có báo 
cáo kết quả kiểm tra số 03/BC-ĐKT ngày 18/02/2025. Chủ tịch UBND thành 
phố đã ban hành Kết luận số 126/KL-UBND ngày 18/02/2025.

Qua công tác thanh tra, chưa phát hiện trường hợp vi phạm tham nhũng, 
tiêu cực.

- Kiến nghị xử lý vi phạm phát hiện qua hoạt động thanh tra (Kiến nghị xử 
lý về: Kinh tế, kiểm điểm rút kinh nghiệm, xử lý hành chính, hình sự và xử lý 
khác; sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp 
luật, văn bản quản lý, điều hành…): Không.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Không.
c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng 
và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không.

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có): 
Không.

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 
dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương:

Trong quý I/2025, Công an thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, 
Toà án nhân dân thành phố đã tiến hành điều tra, truy tố, thụ lý 6 vụ án (7 bị 
cáo), cụ thể:

+ Vụ án thụ lý số 741 ngày 16/12/2024 về tội “Tham ô tài sản” đối với 
bị can Nguyễn Thị Thanh Thúy; Toà án chưa xét xử; số tiền chiếm đoạt 
5.550.000 đồng, bị can đã nộp bồi thường tại cơ quan thi hành án 5.550.000 
đồng.

+ Vụ án thụ lý số 08 ngày 03/01/2025 về tội “Lạm dụng chức vụ, quyền 
hạn chiếm đoạt tài sản” đối với bị can Mai Văn Toàn và Hoàng Trâm Anh; 
Toà án chưa xét xử; số tiền chiếm đoạt 76.500.000 đồng, các bị can đã nộp 
bồi thường tại cơ quan thi hành án 76.500.000 đồng.

+ Vụ án thụ lý số 48 ngày 17/01/2025 về tội “Tham ô tài sản” đối với bị 
can Châu Nguyễn Tuấn Thanh; Toà án chưa xét xử; số tiền chiếm đoạt 
30.946.894 đồng, bị can đã nộp bồi thường tại cơ quan thi hành án 
30.946.894 đồng.
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+ Vụ án thụ lý số 84 ngày 23/01/2025 về tội “Tội lợi dụng chức vụ, quyền 
hạn trong khi thi hành công vụ” đối với bị can Phan Thanh Sắc; Toà án chưa 
xét xử.

+ Vụ án thụ lý số 106 ngày 14/02/2025 về tội “Tham ô tài sản” đối với bị 
can Nguyễn Bá Khánh; Toà án chưa xét xử; số tiền chiếm đoạt 21.042.500 
đồng, bị can đã nộp bồi thường tại cơ quan thi hành án 21.042.500 đồng.

+ Vụ án thụ lý số 136 ngày 25/02/2025 về tội “Tham ô tài sản” đối với bị 
can Nguyễn Thanh Quyền; Toà án chưa xét xử; số tiền chiếm đoạt 24.650.000 
đồng, bị can đã nộp bồi thường tại cơ quan thi hành án 24.650.000 đồng.   

e) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng
- Tổng số tiền, tài sản tham nhũng phát hiện được 158.689.398 đồng
- Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng: 158.689.398 đồng
g) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu
- Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thành phố 

và chủ tịch UBND các phường, xã thực hiện nghiêm chế độ trách nhiệm của 
người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực theo 
quy định từ Điều 70 đến Điều 73 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và 
Quy định số 32-QĐ/TW ngày 16/9/2021 của Bộ Chính trị về chức năng, nhiệm 
vụ quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban chỉ đạo Trung ương về 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Kết quả áp dụng biện pháp tạm đình chỉ công tác, tạm thời chuyển sang vị 
trí khác: Không.

- Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng 
đầu khi để xảy ra tham nhũng: Không.

h) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong ngành Thanh tra: Không.
4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu 

vực ngoài nhà nước
Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng, phống tham nhũng, tiêu cực 

trên địa bàn thành phố Biên Hoà, ngày 25/12/2023 UBND thành phố Biên Hoà 
ban hành Văn bản số 20612/UBND-THNC về thực hiện các biện pháp phòng, 
chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước, đồng 
thời ban hành Thông báo số 1185/TB-UBND ngày 14/8/2024 về củng cố người 
tiếp nhận thông tin đường dây nóng và hộp thư điện tử của UBND thành phố 
Biên Hoà để tiếp nhận, xử lý thông tin phản anh, khiếu nại, tố cáo về hành vi 
nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp. Trong quý I/2025 
không nhận được phản ánh, kiến nghị, khiếu nại của người dân, doanh nghiệp 
liên quan đến hành vi tham nhũng, tiêu cực của các cơ quan, đơn vị thuộc 
UBND thành phố Biên Hoà.

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực
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a) Các nội dung đã thực hiện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, 
doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác 
trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND phường, xã thường 
xuyên phối hợp chặt chẽ với UBTMTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên của 
Mặt trận cùng cấp trong việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của 
Nhân dân và các thành viên tổ chức mình thực hiện các quy định của pháp luật 
về PCTNTC; xem xét kiến nghị của UBMTTQVN và các tổ chức thành viên về 
các biện pháp nhằm phát hiện và phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; xem xét, 
giải quyết kịp thời những kiến nghị của doanh nghiệp và người dân do 
UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên yêu cầu; tạo điều kiện tốt cho 
công tác giám sát hoạt động đối với các cơ quan nhà nước và việc thực hiện Quy 
chế dân chủ ở cơ sở; có trách nhiệm làm rõ, trả lời cơ quan báo chí theo quy 
định của pháp luật.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin thành phố chủ trì thực 
hiện công khai trên Trang thông tin điện tử thành phố Biên Hòa về các nội dung 
phải công khai thuộc thẩm quyền của UBND thành phố.

b) Những kết quả, đóng góp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 
thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra 
nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong phòng, chống tham nhũng, tiêu 
cực: Tổ chức thực hiện công tác giám sát và phản ánh, kiến nghị xử lý sai phạm 
(nếu có).

c) Kết quả việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo 
về hành vi tham nhũng: Không.

6. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng: Không.
a) Việc thực hiện Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về phòng, 

chống tham nhũng
Ngày 28/01/2025, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 1361/KH-

UBND về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chương trình hành 
động về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn thành phố Biên Hòa 
năm 2025, theo đó chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý triển khai 
các nhiệm vụ được giao.

b) Kết quả thực hiện các hoạt động về nghiên cứu, đào tạo, xây dựng chính 
sách, hỗ trợ tài chính, trợ giúp kỹ thuật, trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong 
phòng, chống tham nhũng và các hoạt động hợp tác quốc tế khác về phòng, 
chống tham nhũng: Không.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, 
TIÊU CỰC

Trong quý I/2025, UBND thành phố tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, 
cùng với sự nổ lực, chủ động của các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND 25 



11

phường, xã và các tổ chức, đoàn thể trong công tác phong, chống tham nhũng, 
tiêu cực đã đạt được một số kết quả nhất định, như: Nâng cao tinh thần cảnh 
giác, ý thức rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức, trách nhiệm phục vụ Nhân 
dân trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của Cán bộ, Công chức, Viên chức; nâng 
cao ý thức pháp luật của Cán bộ, Công chức, Viên chức và Nhân dân trên địa 
bàn thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, 
ĐỀ XUẤT

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, 
chống tham nhũng bằng nhiều hình thức thích hợp thông qua các phương tiện 
thông tin đại chúng từ thành phố đến phường, xã, gắn việc thực hiện “Đẩy mạnh 
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 
05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và thực hiện Nghị quyết số 04-
NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về 
“Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 
tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, ‘tự chuyển 
hóa” trong nội bộ”.

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị 
của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Đẩy mạnh việc 
thực hiện các kế hoạch, chỉ đạo của UBND tỉnh, Thành ủy Biên Hòa và kế 
hoạch của UBND thành phố đã đề ra, nhất là về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.   

- Tiếp tục tăng cường giáo dục cán bộ, công chức, viên chức nâng cao tinh 
thần cảnh giác, ý thức rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức, lối sống, thực 
hiện tốt trách nhiệm, nghĩa vụ của mình theo quy định pháp luật; tăng cường 
kiểm tra công vụ.

- Tăng cường trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố và 
chủ tịch UBND các phường, xã trong việc thực hiện các quy định của Luật 
Phòng, chống tham nhũng, nhất là việc chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý 
các hành vi có dấu hiệu tham nhũng và các hành vi bao che, dung túng, cản trở 
việc chống tham nhũng.

- Triển khai thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về tiếp công 
dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch thanh tra năm 
2025 đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động, xử lý kịp thời các hành vi tham 
nhũng, lãng phí theo đúng quy định của pháp luật.  

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành 
phố và các tổ chức thành viên của Mặt trận, các cơ quan ngôn luận trong công 
tác phòng, chống tham nhũng.

- Kịp thời cử CBCCVC tham dự các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về 
phòng, chống tham nhũng khi UBND tỉnh có tổ chức mở lớp; tạo điều kiện cho 
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CBCCVC phụ trách lĩnh vực này có thời gian nghiên cứu vận dụng pháp luật để 
góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa.

* Về kiến nghị, đề xuất: UBND tỉnh giao Thanh tra tỉnh rà soát, tổng hợp 
tham mưu UBND tỉnh kiến nghị đến các Bộ, ngành sớm hướng dẫn cụ thể về 
danh mục, thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác trong các cơ quan thuộc 
phạm vi quản lý theo ngành, lĩnh vực tại chính quyền địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực quý I năm 2025 và phương hướng công tác quý II năm 2025 trên địa 
bàn thành phố; UBND thành phố Biên Hòa kính báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra 
tỉnh và Thành ủy Biên Hòa./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);
- TT. HĐND TP, BTT. UBMTTQVN TP;
- Văn phòng, UBKT Thành ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Chánh, các Phó Văn phòng TP;
- Thanh tra thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND 25 phường, xã;
- Phòng VHKH&TT thành phố (thực hiện công 
khai trên trang thông tin điện tử thành phố);
- Lưu: VT, THNC (Huy-Ttra, Quang).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Phong An
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